МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «СКАЗКА» СЕЛА ФРУНЗЕ

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

_________________________________________________________________________

Протокол

заседания рабочей группы по приведению основной образовательной программы

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села

Фрунзе Сакского района Республики Крым в соответствие с ФОП ДО.

от 07.04.2023                                                                                                                          №3

Присутствовали члены рабочей группы:

Руководитель Рабочей группы: старший воспитатель Воронкова Лариса Анатольевна;

Члены Рабочей группы: Генингс Э. А. – музыкальный руководитель, Скуряева Н. Ю. –

инструктор по физкультуре; Меметова Л. Л. – педагог-психолог; Кузменкова Ю.Н. -

учитель-логопед, Анацкая Л. О. – воспитатель; Цуканова Т. В. – воспитатель; Гуманицкая

Л. Н.; Макарина Т. И. – воспитатель.

Приглашенные: заведующий – Кокарева З.Г., специалист по кадровым вопросам

Листратенко Е.В, представитель Совета родителей – Ахметова З.Л., Михалишина М.Ю.,

Повестка:
1. Проведение экспертизы ООП муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым на

соответствие требованиям ФОП ДО.

2 О проведении мониторинга образовательных потребностей (запросов) для

проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений.

3. Анализ укомплектованности штата для обеспечения применения ФОП ДО. Выявление

кадровых дефицитов.

4. О проведении диагностики образовательных потребностей педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО.

5. Анализ профессиональных затруднений педагогических работников по вопросам

перехода на ФОП ДО.

6. Провести с педагогами учреждения постоянно – действующий семинар «Изменения в

дошкольном образовании в 2023 году. Федеральная образовательная программа и

ФГОС ДО», в срок до 25.04.2023.

Ход заседания:
По – первому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она предложила

провести экспертизу ООП МБДОУ на соответствие требованиям ФОП ДО. Воспитатель

Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: провести экспертизу муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым на соответствие

требованиям ФОП ДО в срок до 25.04.2023. г.

Голосование: «За» - 13 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., которая

предложила провести мониторинг образовательных потребностей (запросов) для

проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений.

Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: рабочей группе провести мониторинг образовательных потребностей (запросов)

для проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений в срок

до 25.04.2023. г.

Голосование: «За» - 13 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она предложила

провести анализ укомплектованности штата на соответствие требованиям ФОП ДО.

Старший воспитатель предложила привлечь к решению данного вопроса специалиста по

кадровым вопросам Листратенко Е.В.

Выступили: специалист по кадровым вопросам Листратенко Е.В. Она сообщила

следующее: образовательное учреждение подтверждает укомплектованность

педагогическими работниками на начало учебного года (вакансий нет), а также отсутствие

педагогов, работающих с нагрузкой больше 1,5 ставки.

Количество педагогов, имеющих первую или высшую квалификационную категорию – 11

человек из общего количества педагогов 15 человек:

Анацкая Л. О. – воспитатель, высшая категория, приказ Минобразования Крыма №962 от

08.06.2021 г.

Шевчук А. Н. – воспитатель, высшая категория, приказ Минобразования Крыма №962 от

08.06.2021 г.

Генингс Э. А. – муз. руководитель, высшая категория, приказ Минобразования Крыма

№1884 от 25.12.2020 г.

Скуряева Н. Ю. – инструктор по физкультуре, первая категория, приказ Минобразования

Крыма №2028 от 21.12.2021 г.

Самоделкина Р. А. – старший воспитатель, первая категория, приказ Минобразования

Крыма №713 от 11.12.2020 г.

Цуканова Т. В. – воспитатель, первая категория, приказ Минобразования Крыма №838 от

30.04.2019 г.

Квасова К. В. – муз. руководитель, первая категория, приказ Минобразования Крыма №663

от 05.04.2019 г.

Гуманицкая Л. Н. – воспитатель, первая категория, приказ Минобразования Крыма №706

от 27.04.2020 г.

Меметова Л. Л. – педагог-психолог, первая категория, приказ Минобразования Крыма

№702 от 04.05.2022 г.

Макарина Т. И. – воспитатель, первая категория, приказ Минобразования Крыма №702 от

04.05.2022 г.

Золотова Е. И. – воспитатель, первая категория, приказ Минобразования Крыма №159 от

25.01.2023 г.

Выступили: Воронкова Л.А., о том, что одной из важнейших задач администрации и

коллектива образовательного учреждения является создание условий для

профессиональной адаптации молодого педагога к учебно-воспитательной среде. В целях

оказания помощи молодым педагогам в их профессиональном становлении, привитии

интереса к педагогической деятельности, формировании потребности в совершенствовании

профессиональной компетентности и закреплении их в образовательной организации, в

МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе была организована работа по наставничеству. Приказом

учреждения от 22.08.2016 № 87 «По итогам установочного педсовета №1» утверждено

Положение о наставничестве муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым.

В 2022 г. в МБДОУ пришли молодые специалисты, не имеющие опыта работы,

возникла необходимость организации работы по наставничеству, закреплены наставники,

организована работа по оказанию помощи молодым педагогам.

Ахметова Зера

Лутфиевна, 1989 г.р.

Среднее специальное, Симферопольский колледж

Национального университета пищевых технологий, 2010 г.

ООО «Инфоурок» по программе «Воспитание детей

дошкольного возраста», 2022 г., 600 ч.

Михалишина

Марина Юрьевна,

1981 г.р.

Среднее специальное, Симферопольский кооперативный

техникум, 2001 г.

«Крымский федеральный университет имени В.И.

Вернадского» , продолжает обучение.

Пунктом 7 приказа учреждения от 30.08.2022 № 200-ОД «По итогам установочного

педсовета №1, и включении в ООП ДО МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе Программы

коррекционно-развивающей работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья»

утверждена организация наставничества над молодыми педагогами, а именно:

1.  Назначить ответственным за работу с молодым специалистом и закрепить наставника из

числа опытных педагогов:

- Никифорук О.С., за молодым педагогом Михалишиной М.Ю., работающих во второй

младшей группе “Теремок” до 31 августа 2023 года.

- Анацкая Л.О. за молодым педагогом Ахметовой З.Л., работающей в первой группе

раннего возраста “Колобок” до 31 августа 2023 года.

2. Утвердить План наставничества на 2022-2023 учебный год

3. Педагогам-наставникам: обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на

основании положения о наставничестве, утвержденное приказом учреждения от 23.08.2016

№ 87 и Плана; представить отчет о результатах наставничества за 2022-2023 учебный год

на итоговом педагогическом совете (май 2023 г.)

4. Наставляемым педагогам: изучать и максимально использовать педагогический опыт и

знания наставника в своей педагогической практике; обеспечивать выполнение заданий по

рекомендациям наставника в рамках плана взаимодействия с наставником; индивидуально

обращаться к старшему воспитателю с проблемами и предложениями по

совершенствованию работы с наставниками.

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

Республики Крым от 27.10.2022 года № 1667 «Об утверждении положения о системе

наставничества педагогических работников в МБДОУ», с целью внедрения и дальнейшего

развития системы наставничества педагогических работников в дошкольном

образовательном учреждении, приказом учреждения от 30.12.2022 №293-ОД «О внедрении

системы наставничества педагогических работников в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе»,

утверждено Положение о системе наставничества в муниципальном бюджетном

дошкольном образовательном учреждении «Сказка» села Фрунзе Сакского района и

Примерная Дорожная карта (план мероприятий) по реализации Положения о системе

наставничества педагогических работников в МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе.

Вывод: с целью предотвращения оттока подготовленных специалистов в другие

образовательные учреждения  или другие сферы  деятельности, необходимо создавать в

коллективе благоприятную обстановку, способствующую выработке командных качеств

(«один за всех и все за одного»); привлекать молодых и опытных  специалистов к

совместным  мероприятиям и конкурсам с целью показать их значимость участия  в данных

проектах («без них не справится»); качественно продумать стимулирующие выплаты для

наставника.

Достигнутые результаты работы представляются в анализе достижений молодых

специалистов (портфолио, результативность участие в конкурсах молодых специалистов,

результативность участия детей в конкурсных мероприятиях, и др.), наставниками на

педсовете педагогов. Здесь же представляется динамика результатов за деятельностью

конкретных молодых воспитателей по следующим критериям: планирование работы,

уровень ведения документации, уровень практических умений при проведении

непосредственно образовательной деятельности, образовательной деятельности,

осуществляемой в образовательном процессе, организация предметно - развивающей среды

в группах, уровень освоения программного материала воспитанниками, уровень здоровья

детей - индекс здоровья, уровень простудной заболеваемости, выраженный в количестве

пропущенных дней детьми по болезни.   Так, Анацкая Л.О. награждена Почетной грамотой

администрации Сакского района Республики Крым (Распоряжение администрации

Сакского района Республики Крым от 10.04.2023 №188-рк “О поощрении в связи с

открытием Года педагога и наставника”)

Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести решение путём голосования.

Решили: утвердить анализ укомплектованности штата МБДОУ для обеспечения

применения ФОП ДО.

Голосование: «За» - 13 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – четвертому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., она

предложила провести диагностику образовательных потребностей педагогических

работников по вопросам перехода на ФОП ДО. Воспитатель Анацкая Л.О. предложила

вынести решение путём голосования.

Решили: провести диагностику образовательных потребностей педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 25.04.2023.г.

Голосование: «За» - 13 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

По – пятому вопросу слушали: старшего воспитателя Воронкову Л.А., которая

предложила провести анализ профессиональных затруднений педагогических работников

по вопросам перехода на ФОП ДО. Воспитатель Анацкая Л.О. предложила вынести

решение путём голосования.

Решили: провести анализ профессиональных затруднений педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 25.04.2023. г.

Голосование: «За» - 13 человек, «Против» – нет, «Воздержавшихся» – нет.
Решение принято единогласно.

Постановили (единогласно):
1. Провести экспертизу муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым на соответствие

требованиям ФОП ДО в срок до 25.04.2023. г.

2. Рабочей группе провести мониторинг образовательных потребностей (запросов) для

проектирования части, формируемой участниками образовательных отношений в срок до

25.04.2023. г.

3. Утвердить анализ укомплектованности штата муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым
для обеспечения применения ФОП ДО.

4. Провести диагностику образовательных потребностей педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 25.04.2023.г

5. Провести анализ профессиональных затруднений педагогических работников по

вопросам перехода на ФОП ДО в срок до 25.04.2023. г.

6.Провести с педагогами учреждения постоянно – действующий семинар «Изменения в

дошкольном образовании в 2023 году. Федеральная образовательная программа и

ФГОС ДО», в срок до 25.04.2023.

Председатель – старший воспитатель Воронкова Л.А.

Секретарь -воспитатель Макарина Т.И.